
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
 

 DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N. 43  
Data: 20.12.2017 
 

OGGETTO: Ratifica deliberazione Giunta Comunale n. 86 del 28.11.2017 ad oggetto:  
Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 175, comma 4, del 
d.lgs. n. 267/2000) 
 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno venti  del mese di dicembre, alle ore 18,05 nella sala 

Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione ordinaria, che è stata partecipata con 
avviso prot. 5015 del 15.12.2017,  risultano presenti i signori consiglieri: 

 
N Nominativo Consigliere Presente 
1 TARSITANO GIULIO – SINDACO SI 
2 GIGLIO RAFFAELE SI 
3 AMENDOLA ORESTE SI 
4 TERRANOVA NATALE NO 
5 PALERMO GIAMPAOLO SI 
6 ALOIA CRISTINA  SI 
7 SALERNO ERCOLINO FRANCESCO SI 
8 RIZZO OSVALDO SI 
9 TARSITANO ANNA MARIA  SI 
10 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 
11 SPERANZA PASQUALINO NO 
12 IAPICHINO FABRIZIO NO 
13 PALERMO TRANQUILLO MICHELINO NO 

ASSEGNATI 13  IN CARICA N. 13     PRESENTI N.    8 ASSENTI N. 5 
 

 
CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma dell’art. 
40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Comunale Dott. Ferdinando PIRRI. 
 

******* 
Il consigliere Rizzo relaziona in merito dando le motivazioni che hanno determinato l’adozione 
della deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 28.11.2017 oggetto di ratifica; 
Il Sindaco porta a conoscenza del Consiglio le osservazioni fatte dallo stesso in ordine al parere 
contrario del Revisore dei Conti . Ciò non è più una sensazione, ma è una certezza, che il Revisore 
sia condizionato dalla minoranza. In tema di rinegoziazione dei mutui, tale operazione ha 
comportato il recupero di € 75.000,00 che saranno destinati ad alcuni importanti interventi 
nell’interesse della comunità. La scelta di legali qualificati hanno fatto si che importanti cause siano 
state vinte con beneficio per le casse comunali, a differenza di quanto avveniva durante le 



amministrazioni Brusco.                                                                                                                                                                      
 
Ultimati gli interventi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
                                                        

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 28.11.2017 esecutiva ai 
sensi di legge, è stata adottata variazione in via d’urgenza al bilancio annuale di previsione 
dell’esercizio finanziario 2017/2019 . 
DATO ATTO CHE, ai sensi della richiamata normativa: 
� le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

� in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata; 

 
RICONOSCIUTI, con riferimento all'atto adottato dall'organo esecutivo, i requisiti d’urgenza, in 
relazione alla realizzazione degli interventi programmati ed alla necessità di far fronte alle nuove 
esigenze della gestione; 
 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per la 
prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 
dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla ratifica della richiamata deliberazione della 
Giunta Comunale n. 86 del 28.11.2017; 
VISTI: 

� il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
DLgs 267/2000; 

� il parere sfavorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, verbale n.26 del 28.11.2017, 
allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n.86 del 28.11.2017; 

� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Preso atto delle osservazioni del Sindaco per voto favorevole alla variazione di bilancio che allegata 
alla deliberazione n.86/17 ne forma parte integrante e sostanziale; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento di contabilità; 
 Presenti 8 consiglieri, voti favorevoli n.  8 – voti contrari =====espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E RA  

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati ; 
  



1.DI RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 28.11.2017, 
esecutiva ai sensi di legge, la quale, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
2.DI APPROVARE, pertanto, la variazione in via d’urgenza deliberata dall’organo esecutivo nel 
citato atto, che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
3.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il 
provvedimento adottato in via di urgenza dall’organo esecutivo sono stati rigorosamente rispettati il 
pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti. 
 
4.Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile del Servizio finanziario per gli atti 
di competenza. 
 
5.Di inviare copia del provvedimento al Tesoriere comunale. 
 
RAVVISATA, altresì, l’urgenza a provvedere;  
 

IL SINDACO 
 

propone al Consiglio Comunale l’immediata eseguibilità della delibera in oggetto; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Condivisa la proposta del Presidente; 
Visto l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente 
risultato: 
Presenti 8 consiglieri, voti favorevoli n.  8 – voti contrari =====espressi per alzata di mano; 
  

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 


